
ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arna Nováka 1,  602 00 Brno 
 

Zápis z desátého valného shromáždění České 
společnosti pro religionistiku (Brno, 9. 2. 2015) 

Přijetí programu 

1. Přivítání účastníků a slovo předsedy 
2. Zpráva tajemníka za léta 2011-2014 
3. Zpráva hospodáře za léta 2011-2014 
4. Zpráva apelační a revizní komise za léta 2013-2014 
5. Zpráva výkonného redaktora Religia za léta 2011-2014 
6. Volba nového výboru společnosti 
7. Představení vybraných projektů v české religionistice 
8. Různé 

 
Hlasování o přijetí programu: pro: 16, proti: 0, zdržel(a) se: 0. 

Zpráva tajemníka za léta 2011-2014 

 Tajemník ČSR, David Zbíral, představil zprávu tajemníka za léta 2011-2014. 
 Konference spolupořádané ČSR v letech 2011-2014: ČSR se v tomto období 

podílela na organizaci dvou mezinárodních konferencí a tří mezinárodních workshopů. 
o Workshop Laboratoře pro experimentální výzkum náboženství 

(LEVYNA) Past, Present and Future in the Scientific Study of Religions, 
Brno, 1.-3. března 2012. Na workshop navazují publikace Luthera H. Martina a 
Donalda Wiebeho v Religiu. 

o Konference Laboratoře pro experimentální výzkum náboženství 
(LEVYNA) Homo Experimentalis: Experimental Approaches in the Study of 
Religion,  Brno, 25.-27. října 2012. Šlo o významnou mezinárodní akci, 
zahraniční delegáti svým počtem dokonce převýšili české. Konferenční web 
včetně programu se nachází na adrese 
http://www.phil.muni.cz/relig/levyna2012/. 

o Workshop Towards a Symmetrical Approach: The Study of Religions After 
Postmodern and Postcolonial Criticism, Brno, 29. listopadu až 1. prosince 
2012. Workshop se zaměřil na princip symetrie, formulovaný Brunem 
Latourem a Johnem Lawem, ve výzkumné praxi. Konferenční web včetně 
programu se nachází na adrese http://www.phil.muni.cz/relig/symmetry2012/. 

o Konference International Association for the Cognitive Science of Religion 
(IACSR) Religion Explained? The Cognitive Science of Religion after 
Twenty-Five Years, Brno, 20.-22. června 2014. Konferenční web včetně 
programu se nachází na adrese http://www.phil.muni.cz/relig/iacsr2014/. 

o Workshop Network Theory, Cognitive Science, and Historiography, Brno, 
23.-25. října 2014. ČSR převzala záštitu nad tímto specializovaným 
workshopem věnovaným přínosu teorie sítí a kognitivní vědy v historickém 
výzkumu. 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arna Nováka 1,  602 00 Brno 
 

 Přednášky: v letech 2011-2013 zdárně pokračovala přednášková činnost ČSR. 
Uskutečnilo se plných 17 přednášek ČSR (6 v roce 2011, 6 v roce 2012 a 5 v roce 
2013). K přednášejícím patřili například Armin W. Geertz, Richard Hecht, Daniela 
Müller či Elisabetta Porcu. Seznam přednášek je dostupný na adrese 
http://www.casr.cz/prednasky.php. V roce 2014 se však žádná přednáška ČSR 
nekonala. Opětovná aktivizace by byla žádoucí. 

 Restriktivnější politika při posuzování příspěvků na konferencích EASR a IAHR: 
Konference EASR v Grøningenu v roce 2014 se vyznačovala restriktivnější politikou 
výběru příspěvků. Došlo k odmítnutí vícera příspěvků členů ČSR i dalších národních 
asociací, jejichž anotace se přitom zdály v pořádku. Tato restriktivnější politika 
zároveň nepůsobila příliš profesionálně ani transparentně. Tajemník ČSR David Zbíral 
nad přístupem organizátorů vyjádřil v roce 2014 znepokojení v komunikaci 
s tajemníkem EASR Markem Pasim a také na valném shromáždění EASR. Zdá se 
však, že kongres IAHR v Erfurtu zčásti pokračuje v nastoupeném trendu restriktivnější 
politiky. 

 
Valné shromáždění bere na vědomí zprávu tajemníka o činnosti ČSR za léta 2011-2014: 

pro: 15, proti: 0, zdržel(a) se: 1. 

Zpráva hospodáře za léta 2011-2014 

 Hospodář ČSR, Aleš Chalupa, představil zprávu o hospodaření ČSR v letech 2011-
2014. 

 Příjmy ČSR sestávají zejména z členských příspěvků, prodeje časopisu Religio, dotace 
Rady vědeckých společností a konferenčních poplatků (v případě konání konferencí). 
Výběr členských příspěvků se daří jen asi z 1/6. 

 Výdaje ČSR tvoří zejména náklady na vydávání časopisu Religio, běžné provozní 
výdaje, náklady za doménu http://www.casr.cz a náklady spojené s pořádáním 
konferencí a veřejných přednášek. 

 Hospodaření v roce 2011: příjmy 86 247 Kč (z toho členské příspěvky 6 000 Kč, 
dotace RVS 62 000 Kč, výdaje 111 569 Kč (z toho Religio 101 944 Kč), celkový 
finanční výsledek -25 322 Kč. 

 Hospodaření v roce 2012: příjmy 99 502 Kč (z toho členské příspěvky 9 400 Kč, 
dotace RVS 56 000 Kč), výdaje 133 256 Kč (z toho Religio 111 045 Kč), celkový 
finanční výsledek byl záporný, -33 754 Kč. 

 Hospodaření v roce 2013: příjmy 82 857 Kč (z toho členské příspěvky 5 600 Kč, 
dotace RVS 55 000 Kč), výdaje 119 395 Kč (z toho Religio 115 250 Kč), celkový 
finanční výsledek byl záporný, -36 538 Kč. 

 Hospodaření v roce 2014: příjmy 67 970 Kč (z toho členské příspěvky 5 200 Kč, 
dotace RVS 55 000 Kč), výdaje 116 843 Kč (z toho Religio 113 469 Kč), celkový 
finanční výsledek -48 873 Kč. 

 Stav financí ČSR k 9. 2. 2015: bankovní účet 44 704 Kč, pokladna cca 5 000 Kč. 
Předpokládané výdaje na Religio: asi 110 000 Kč. Žádost o dotaci od RVS na rok 2015 
byla podána. Ztrátu vzniklou vydáváním časopisu Religio se vedle dotace od RVS daří 
krýt díky grantu FF MU na podporu publikační činnosti (cca 60 000 Kč), a společnost 
si tak udržuje potřebnou finanční rezervu. 

 Aktuální počet členů: ČSR má k 9. 2. 2015 98 členů. 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arna Nováka 1,  602 00 Brno 
 
 

Valné shromáždění bere na vědomí zprávu hospodáře ČSR za léta 2011-2014: pro: 15, 
proti: 0, zdržel(a) se: 1. 

Zpráva apelační a revizní komise za léta 2013-2014 

Ondřej Sládek představil zprávu apelační a revizní komise, která dne 5. 2. 2015 provedla 
kontrolu hospodaření ČSR za léta 2013 a 2014. Ondřej Sládek informoval také o tom, že 
v listopadu roku 2012 se uskutečnila kontrola hospodaření ČSR ze strany  AV ČR, která jí 
poskytuje dotační příspěvek. Tato kontrola neshledala v hospodaření s přidělenými prostředky 
ve sledovaném období žádné nedostatky. Závěry a doporučení: komise neshledala 
v hospodaření ČSR v letech 2013 a 2014 žádné nedostatky a vyslovuje hospodáři společnosti 
Aleši Chalupovi uznání. 
 

Valné shromáždění bere na vědomí zprávu apelační a revizní komise ČSR: pro: 15, proti: 
0, zdržel(a) se: 0. 

Zpráva výkonného redaktora Religia za léta 2011-2014 

 David Zbíral, výkonný redaktor časopisu Religio, přednesl zprávu o vydávání a rozvoji 
časopisu v letech 2011-2014. 

 Časopis je nadále úspěšně vydáván. Daří se získávat finanční podporu Rady vědeckých 
společností a od roku 2011 též Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. 

 Databáze a seznamy: 
o Časopis je nadále součástí databáze ERIH+ (dříve ERIH; členění časopisů do 

kategorií bylo v ERIH+ zrušeno) a Seznamu recenzovaných 
neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR. 

o Databáze Academic Search Complete nakladatelství EBSCO: na základě 
podepsané smlouvy je plný text Religia zařazen, a sice od ročníku 19 (2011), do 
databáze textů Academic Search Complete, což zvyšuje viditelnost 
(vyhledatelnost) Religia. 

o Začlenění časopisu do databáze Scopus (Elsevier): v roce 2011 došlo 
k začlenění časopisu do citační databáze Scopus nakladatelství Elsevier. 
Hodnoticí komise nakladatelství Elsevier časopis posoudila velmi kladně: „This 
is a strong journal publishing significant articles and with an impressive review 
and editorial policy.“ Začlenění do databáze Scopus je jedním 
z nejvýznamnějších úspěchů v dějinách časopisu; svědčí o jeho dlouhodobé 
kvalitě a napomáhá také tomu, že je v Rejstříku informací o výsledcích (RIV) 
současné bodové hodnocení příspěvků vydaných v Religiu jedno z velmi 
vysokých mezi českými periodiky (15,8 bodu ve sběru údajů v roce 2013). 
Religio má v databázi Scopus určitou citovanost, z velké části však jde o 
autocitace a je rozhodně na čem dále pracovat. 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arna Nováka 1,  602 00 Brno 
 

 
Tab. 1. Srovnání citovanosti časopisů Religio, Numen, Zeitschrift für 
Religionswissenschaft a Method and Theory in the Study of Religion (včetně 
citací v rámci téhož časopisu). Zdroj: Scopus [online], 
<http://www.scopus.com>, [9. 2. 2015]. 
 

o Digitální knihovna FF MU: Na základě usnesení výboru ČSR ze dne 29. 10. 
2012 (viz http://www.casr.cz/zapisy/csr-vybor-zapis029.pdf) byl časopis 
v úplnosti – od ročníku 1 (1993) až do ročníku současného – začleněn do 
Digitální knihovny FF MU a volně zpřístupněn uživatelům internetu 
(http://digilib.phil.muni.cz/, přímá adresa Religia 
http://digilib.phil.muni.cz/handle/oktavo/124610). 

 Změny v redakční radě Religia: Na členství v redakční radě rezignovali Eleonóra 
Hamar a Petr Pokorný. 

 Prioritou je nadále zvyšování povědomí o časopise, jeho vyšší citovanost a větší podíl 
diskusních příspěvků. 

 Tomáš Bubík vznesl dotaz, jaké jsou (1) plány na udržení časopisu v databázích a 
(2) další plány v oblasti databází. Výkonný redaktor považuje za podstatné udržet 
časopis ve Scopusu, není k tomu však přijata žádná zvláštní strategie. Ke včasnému 
vydávání časopisu bohužel často chybí lidské zdroje, má-li být prioritou kvalita. Další 
metou v oblasti databází je zajisté začlenění do citační databáze Web of Science 
nakladatelství Thomson Reuters. Naše první přihláška do Web of Science, podaná 
v lednu 2011, nebyla posouzena kladně. Další pokus jsme zahájili v září 2014 a 
v současné době čekáme na výsledky. Výkonný redaktor zatím nepovažuje úspěch za 
příliš pravděpodobný; časopis nejdříve potřebuje získat širší mezinárodní ohlas. 

 
Valné shromáždění bere na vědomí zprávu výkonného redaktora Religia za léta 2011-2014 

a vyjadřuje výkonnému redaktorovi poděkování za jeho práci: pro: 15, proti: 0, zdržel(a) se: 1. 

Volba výboru ČSR a apelační a revizní komise 

Valné shromáždění posoudilo následující návrh složení výboru a apelační a revizní 
komise v letech 2015-2017 (souhlas kandidátů byl zajištěn): 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arna Nováka 1,  602 00 Brno 
 
 
Předseda 
doc. Mgr. Tomáš Bubík, Ph.D. 
 
Místopředsedové 
doc. Mgr. Daniel Berounský, Ph.D. 
Mgr. Jana Valtrová, Ph.D. 
 
Tajemník 
doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D. 
 
Hospodář 
Mgr. Aleš Chalupa, Ph.D. 
 
Další členové výboru 
doc. Mgr. Martin Fárek, Ph.D. 
Mgr. Martin Klapetek, Ph.D. 
doc. PhDr. David Václavík, Ph.D. 
 
Apelační a revizní komise 
doc. PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc. 
Mgr. et Mgr. Eva Kundtová Klocová 
PhDr. Ondřej Sládek, Ph.D. 
 

Hlasování o postupu volby: Stávající předseda ČSR představil následující návrh postupu 
volby: pokud nebude na danou pozici navržen žádný jiný kandidát, bude se o obsazení dané 
funkce hlasovat aklamací. V opačném případě se o dané funkci bude hlasovat tajnou volbou. 
Jiné návrhy postupu volby nebyly předneseny. 

U funkcí předsedy, místopředsedů, tajemníka a hospodáře se navrhuje volit jednotlivě. U 
dalších členů výboru a u členů apelační a revizní komise se navrhuje volit souhrnně o všech 
třech v případě volby aklamací, v případě tajné volby budou zvoleni ti tři, kteří v tajné volbě 
získají v součtu nejvyšší součet hlasů. 

Hlasování o tomto návrhu: pro: 16, proti: 0, zdržel(a) se: 0. Návrh je přijat. 
 

Předseda: nebyl navržen žádný jiný kandidát na tuto funkci, hlasuje se tedy aklamací o 
stávajícím návrhu (Tomáš Bubík). Hlasování: pro: 15, proti: 0, zdržel(a) se: 1. 
Místopředsedové: nebyl navržen žádný jiný kandidát na tuto funkci, hlasuje se tedy aklamací 
o stávajícím návrhu (Daniel Berounský a Jana Valtrová). Hlasování: pro: 14, proti: 0, 
zdržel(a) se: 2.  
Tajemník: nebyl navržen žádný jiný kandidát na tuto funkci, hlasuje se tedy aklamací o 
stávajícím návrhu (David Zbíral). Hlasování: pro: 15, proti: 0, zdržel(a) se: 1. 
Hospodář: nebyl navržen žádný jiný kandidát na tuto funkci, hlasuje se tedy aklamací o 
stávajícím návrhu (Aleš Chalupa). Hlasování: pro: 15, proti: 0, zdržel(a) se: 1. 
Další členové výboru: nebyl navržen žádný jiný kandidát, hlasuje se tedy aklamací o 
stávajícím návrhu (Martin Fárek, Martin Klapetek, David Václavík). Hlasování: pro: 14, proti: 
0, zdržel(a) se: 2. 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arna Nováka 1,  602 00 Brno 
 
Apelační a revizní komise: do apelační a revizní komise nebyl navržen žádný jiný kandidát, 
hlasuje se tedy aklamací o stávajícím návrhu (Jarmila Bednaříková, Eva Kundtová Klocová, 
Ondřej Sládek). Hlasování: pro: 14, proti: 0, zdržel(a) se: 2. 
 
Na období 2015-2017 byl tedy zvolen výbor ČSR ve složení: 
Předseda: Tomáš Bubík 
Místopředsedové: Daniel Berounský a Jana Valtrová 
Tajemník: David Zbíral 
Hospodář: Aleš Chalupa 
Další členové výboru: Martin Fárek, Martin Klapetek, David Václavík 
 
Na období 2015-2017 byla zvolena apelační a revizní komise ve složení: Jarmila 
Bednaříková, Eva Kundtová Klocová, Ondřej Sládek. 

Slovo nového předsedy ČSR 

Nový předseda ČSR, Tomáš Bubík, poděkoval valnému shromáždění za důvěru a 
předchozímu předsedovi, Davidu Václavíkovi, vyjádřil uznání za jeho práci v čele 
společnosti. 

Prezentace projektů 

 Tomáš Bubík představil kolektivní monografii Studying Religions with the Iron 
Curtain Closed and Opened: The Academic Study of Religions in Eastern Europe (ed. 
Tomáš Bubík – Henryk Hoffmann). Kritériem výběru jednotlivých národních 
religionistik bylo především členství v IAHR a EASR. Kapitolu o rumunské 
religionistice se přes veškerou snahu nepodařilo zajistit. Ve zpracování byla 
zdůrazněna zejména teoretická a metodologická témata. Recenzní výtisky knihy budou 
k dispozici. Výhled k případnému navazujícímu projektu: bylo by nosné zaměřit se na 
otázku, jak se vytvářel obraz náboženství v dané době. David Václavík doplnil, že ČSR 
plánuje po vydání knihy workshop na toto téma. 

 Radek Kundt představil pokračování projektu LEVYNA (Laboratoř pro experimentální 
výzkum náboženství) na Ústavu religionistiky FF MU. Kromě individuálních 
výzkumných projektů jde především o nově uzavřenou spolupráci s prof. Russellem 
Grayem (Max Planck Institute for the Science of Human History) a další plánovanou 
expedici na Mauricius (v pořadí již čtvrtou). Zkušenosti pracovníků LEVYNY 
pomáhají také při vzniku nového nadoborového pracoviště HUME lab (Laboratoř pro 
experimentální humanitní vědy), které na FF MU zřizuje a vybavuje laboratoř 
zaměřující se na behaviorální a kognitivní experimenty. 

Různé 

 Proběhla diskuse o restriktivnější politice při posuzování příspěvků na konferencích 
EASR a IAHR, kritériích výběru příspěvků a postupu jejich posuzování. Výbor se bude 
touto otázkou zabývat na svém nejbližším zasedání. 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arna Nováka 1,  602 00 Brno 
 

Přepis prezenční listiny 

David Zbíral, Radek Kundt, Eva Kundtová Klocová, Ondřej Sládek, Ivan Štampach, Milan 
Fujda, Dušan Lužný, Helena Pavlincová, Luboš Bělka, Daniel Berounský, Dalibor Papoušek, 
Martin Klapetek, Tomáš Bubík, Jana Valtrová, David Václavík, Aleš Chalupa. 

Přílohy zápisu 

 Prezenční listina. 
 
 
V Brně dne 9. 2. 2015 
 
 
 
 
 
doc. Mgr. Tomáš Bubík, Ph.D.   doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D. 
Předseda České společnosti pro religionistiku  Tajemník České společnosti pro religionistiku 


